
 

 
 

    COMUNE   DI   TERDOBBIATE 

     PROVINCIA DI NOVARA 

 
 

 

Delib.n.  32 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO:  Educatore comunale per assistenza scolastica minore. Atto di indirizzo. 
 
L’anno duemilaventiquattro addì venticinque del mese di luglio alle ore 19.30 convocata 

nei modi prescritti, nella solita sala del Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE 

 Fatto l’appello nominale, risultano:                                 

 
 Presente Assente 

 

Savoini Alessandro    Sindaco 

 

si 

 

 

Zanotti Fragonara Carlo     Assessore si  

Poppi Erminia    Assessore si  

Totali n. 3 0 

 

  

 Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Balbo Giuliana 

 Riconosciuto il numero legale degli Assessori il Sig. Savoini Alessandro nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e, dichiara aperta la seduta, invita la Giunta 

Comunale a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 



OGGETTO: Educatore comunale per assistenza scolastica minore. Atto di indirizzo. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 e s.m.i. 

 

Visto il D.Lgs. m.267/2000 e s.m.i. 

 

Vista la Legge 05/02/1992, n. 104, recante “Legge quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i 

diritti delle persone handicappate”  

  

Visto il Decreto Legislativo 31/03/1998 n. 112 recante “Conferimento di funzioni e compiti 

amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 

marzo 1997, n. 59”, ed in particolare gli articoli 139 e seguenti.  

  

Vista la Legge 08/11/2000 n. 328, recante “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 

di interventi e servizi sociali”.  

  

Vista la Legge 13/07/2015 n.107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”. In particolare, l’art.1, comma 181, 

lettera c) ha delegato il Governo a disciplinare, sulla base dei principi e dei criteri direttivi ivi 

declinati, anche il riordino e l'adeguamento della normativa in materia di inclusione scolastica.  

  

Visto il Decreto Legislativo 13/04/2017 n. 66, recante “Norme per la promozione dell'inclusione 

scolastica degli studenti con disabilità, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera c), della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”. In particolare, l’art. 3, comma5, stabilisce che “ Gli Enti locali, nel 

rispetto del riparto delle competenze previsto dall'articolo 1, comma 85 e seguenti, della legge 7 

aprile 2014, n. 56, e dall'articolo 1, comma 947, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, provvedono 

ad assicurare, nei limiti delle risorse disponibili:   

a) gli interventi necessari per garantire l'assistenza per l'autonomia e per la comunicazione 

personale, inclusa l'assegnazione del personale, come previsto dall'articolo 13, comma 3, della legge 

5 febbraio 1992, n. 104, in coerenza con le mansioni dei collaboratori scolastici di cui all'articolo 3, 

comma 2, lettera c), del presente decreto;   

b) i servizi per il trasporto per l'inclusione scolastica, come garantiti dall'articolo 8, comma 1, 

lettera g), della legge 5 febbraio 1992, n. 104, ed esercitati secondo il riparto delle competenze 

stabilito dall'articolo 26 della medesima legge, nonché' dall'articolo 139, comma 1, lettera c), del 

decreto legislativo 31 marzo  

1998, n. 112;  

c) l’accessibilità e la fruibilità degli spazi fisici delle istituzioni scolastiche statali di cui 

all'articolo 8, comma 1, lettera c), della legge 5 febbraio 1992, n. 104, e all'articolo 2, comma 1, 

lettera b), della legge 11 gennaio 1996, n. 23”. 

 

Considerato che negli ultimi anni scolastici sono pervenute segnalazioni da parte dei Dirigenti 

Scolastici di istituti di Scuola dell’Infanzia e di Scuola Primaria di Primo e Secondo Grado 

frequentati da alunni disabili residenti in Terdobbiate che richiedono l’intervento di un educatore 

comunale di sostegno. 

 

Considerato che l’Amministrazione Comunale non ha personale in tal senso specializzato e pertanto 

si deve affidare a ditte esterne che garantiscano il servizio di assistenza e sostegno con la dovuta 

professionalità. 

 



Ritenuto pertanto di dover provvedere con atto di indirizzo al Responsabile del Servizio in merito 

all’adesione delle richieste dei Dirigenti Scolastici che perverranno per il prossimo anno scolastico 

2024/2025. 

 

Visti i pareri favorevoli sulla proposta del Responsabile del Servizio Demografici. 

 

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge  

 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1. Di esprimere, quale atto di indirizzo, la volontà di accogliere le richieste che perverranno dalle 

Direzioni Scolastiche, mantenendo possibilmente un massimo di 10 ore settimanali per alunno, per 

un educatore per l’assistenza scolastica a minore diversamente abile residenti in Terdobbiate e che 

frequenteranno la Scuola dell’Infanzia e Primaria di Primo e Secondo Grado nell’anno scolastico 

2024/2025.  

 

2. Di stabilire di avvalersi, per la fornitura del servizio, di ditte specializzate nel settore 

dell’assistenza agli alunni disabili.  

 

3. Di dare atto che qualora non fosse più necessario l’educatore comunale o comunque lo fosse in 

misura ridotta, si ridurrà l’affiancamento al minore, sentito il Corpo docenti.  

 

4. Di incaricare il Responsabile del Servizio di adottare in conseguenza della presente 

deliberazione, proprio atto di impegno di spesa a favore della ditta incaricata.  

 

5. Di dichiarare la presente deliberazione, stante l’urgenza di provvedere, con separata favorevole 

unanime votazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.Lgs. 

267/2000.  

  



Letto approvato e sottoscritto 
 
 
    IL PRESIDENTE 
        F.to Savoini Alessandro 
         IL SEGRETARIO 
           F.to Dr.ssa Balbo Giuliana 
 
 
         
                       
 Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo comunale il 
29.07.2024              
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
         IL SEGRETARIO 
           F.to Dr.ssa Balbo Giuliana 
 
 
Data 29.07.2024      
             _ 
 

 Divenuta esecutiva il giorno ___________ ai sensi dell'art. 134 comma 3 del T.U. 
sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 Divenuta esecutiva il giorno 25.07.2024 in quanto immediatamente eseguibile (art.134 
comma 4 del T.U. D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267). 
 
 
Data 29.07.2024      
         IL SEGRETARIO 
           F.to Dr.ssa Balbo Giuliana 
 



COMUNE  DI  TERDOBBIATE 
 

Provincia di Novara 

 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DEMOGRAGICI 

 

 

Deliberazione della Giunta Comunale all’oggetto “Educatore comunale per assistenza scolastica minore. 

Atto di indirizzo”. 

  

Visto il decreto di nomina n. 4/2001 del 01/10/2021. 

  

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici approvato con deliberazioni della G.C. n. 

139 del 27.12.2000 e n. 15 del 16.07.2011.  

 

Visto l’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/00 TUEL.  

 

ESPRIME 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento suindicato.  

 

 

Terdobbiate 22.07.2024  Il Responsabile del Servizio Demografici 

         F.to Pampuri Paolo 
 
 
 
 
 


